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1. Forord 
Klimaforandringerne betyder, at vi får mere regn i Danmark og i Greve Kommune. Det gør vi allerede i dag, 
men forventningen er, at vi i fremtiden får 16% mere nedbør og 70% flere skybrud. Det giver os en stor ud- 
fordring med, hvordan vi i fremtiden skal håndtere spildevand og regnvand. Mange af Greve Kommunes 
borgere husker sikkert stadig det store skybrud og oversvømmelserne i kommunen i 2007. 

Spildevandsplan 2023-2031 og tilhørende initiativer skal hjælpe med at håndtere de øgede mængder spil- 
devand og regnvand og samtidig forbedre vandkvaliteten i søer, åer og badevand i Køge Bugt. 

I Greve Kommune er der ca. 600 km kloakledninger, 200 pumpestationer, 100 regnvandsbassiner. Godt 2/ 3 

af kloakledningerne er etableret i мфслΩŜǊƴŜ og мфтлΩŜǊƴŜΣ og godt 80% er separatkloakeret, hvilket vil sige, 
at regnvand og spildevand afledes i hvert sine ledninger. Spildevandet ledes til Mosede Renseanlæg, mens 
regnvandet ledes til nærmeste vandløb eller til Køge Bugt. 

Siden det store skybrud og oversvømmelserne i 2007 har vi arbejdet på, at blive bedre til at håndtere spil- 
devand og regnvand. Vandkvaliteten i søer og åer er blevet bedre, og siden 2020 har badevandskvalitet på 
kommunens strande svaret til blåt flag. Men vi må samtidig erkende, at vandkvaliteten i Køge Bugt og kom- 
munens vandløb kan og skal blive bedre, så der er fortsat behov for en fokuseret indsats. 

For at imødekommende det øgede behov for at håndtere spildevandet fra flere borgere i kommunen og 
forbedre vandkvaliteten i Køge Bugt renoveres og udbygges Mosede Renseanlæg, og i den forbindelse im- 
plementeres nye rensemetoder, minimeres gener fra lugt og måger og biodiversiteten øges. 

Regnvand er både en ressource og en udfordring. Det er en ressource til dannelse af nyt rent grundvand, 
som der er mangel på i Greve Kommune, og det kan være en udfordring for vandløb, når det skal bortledes. 
Særligt i Tune, som er fælleskloakeret så regnvand og spildevand bortledes i samme ledningsnet, medfører 
det, at der kommer spildevand i vores vandløb og i Køge Bugt, når det regner kraftigt. 

Derfor lægges der med spildevandsplanen blandt andet op til at tilbyde grundejere i de fælleskloakerede 
områder i Tune mulighed for selv at håndtere deres regnvand mod en økonomisk kompensation. Derved 
håndteres regnvand lokalt ved nedsivning i stedet for at blive ledt til fællessystemet. Det er godt for dan- 
nelse af mere grundvand og for at reducere spildevand i vores vandløb og i Køge Bugt. 

Spildevandsplanen indeholder også eksempler på, hvad du som borger selv kan gøre på din egen grund i 
forhold til at beskytte dig mod skybrud (klimatilpasning), og hvordan du selv kan være med til at nedsive 
regnvand (LAR-løsninger), uanset om du bor i parcelhus, rækkehus eller i en etageejendom. 

Spildevand er meget mere spændende, end det umiddelbart lyder til. 

God læselyst 

Pernille Bechmann 
Borgmester 

 



Spildevandsplan 2023-2031 

6 

 

 

2. Indledning 
Byrådet skal i henhold til miljøbeskyttelsesloven udarbejde en plan for bortskaffelse af spildevand i Greve 
Kommune. 

En vedtaget spildevandsplan fastlægger rammerne for håndtering af spildevandet i kommunen og er det 
administrative og retlige grundlag for gennemførelse af tiltag indenfor spildevandsområdet. 

I spildevandsplanen gør Byrådet rede for status og plan på spildevandsområdet. Statusområdet beskriver 
statustilstanden i 2022. 

Planområdet omfatter de forventede kommende års spildevandsprojekter med hovedfokus på at sikre et 
godt vandmiljø, optimal rensning, høj forsyningssikkerhed samt adskillelse af regnvand og spildevand. 

Spildevandsplanen er gældende til og med 2031 eller frem til det tidspunkt, hvor en ny spildevandsplan 
træder i kraft. 

Spildevandsplanen erstatter Spildevandsplan 2015-2022 med tilhørende tillæg. 

Spildevandsplanen er godkendt af Kommunalbestyrelsen i udkast den 19. Juni 2023 og efterfølgende 
offentliggjort i en 8 ugers høringsperiode. I forlængelse heraf er Spildevandsplan 2023-2031 endeligt 
vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 6. November 2023. 

Spildevandsplanen er udarbejdet i samarbejde med KLAR Forsyning. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hundige Strand 
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2.1 Resume 
Spildevandsplanen beskriver status og plan for håndteringen af spildevand. 

Status 
Godt halvdelen af Greve Kommune er kloakeret. Det svarer til ca. 3.000 hektar kloakopland. 

Godt 80 % af kloakoplandene er separatkloakerede, hvilket betyder, at regnvand og spildevand afledes i 
hvert sit ledningsanlæg. Spildevandet ledes til Mosede Renseanlæg, hvor det undergår en kemisk og biolo- 
gisk rensning, mens regnvandet ledes til nærmeste vandløb eller kystvand. 

En del af regnvandet ledes gennem regnvandsbassiner inden det udledes til vandløb eller kystområderne. 
Regnvandsbassinerne har til hensigt både at neddrosle vandmængden og dermed reducere risikoen for ero- 
sion i vandløbene samt rense regnvandet inden det udledes. Der er ca. 100 bassinanlæg i Greve Kommune. 

Det er specielt i Hundige, Greve, Karlslunde og Kildebrønde, at der er etableret to-strenget kloaksystem. 

I Tune er hovedparten af byen fælleskloakeret, hvilket betyder, at regnvandet og spildevandet bortledes i 
samme ledningsanlæg. Dette er en ældre kloakeringsmetode, som betyder, at en del af det sammenblan- 
dede regn- og spildevand under større regnhændelser vil blive udledt til nærmeste vandløb via overløbs- 
bygværker for at undgå opstuvninger i kloaksystemet. Der er to overløbsbygværker i Greve Kommune. 

I det åbne land er hovedparten af ejendommene kloakeret. Ejendommene er typisk spildevandskloakeret, 
hvilket betyder, at regnvandet håndteres lokalt på egen grund, mens spildevandet typisk bortpumpes via 
pumpestationer til hovedkloaksystemet i de større byer og derfra ledes videre til Mosede Renseanlæg. 

Der er samlet ca. 200 pumpestationer i Greve Kommune. 

Der er samlet ca. 600 km. kloakledninger i Greve Kommune. DƻŘǘ ѿ af kloaksystemet er blevet etableret i 
мфслΩŜǊƴŜ og мфтлΩŜǊƴŜΦ 

Alt spildevandet i Greve Kommune ledes til Mosede Renseanlæg. Renseanlægget modtager og renser ca. 5 
mio. m3 pr. år og har en belastning på ca. 56.000 PE. 

 

 

Hvad er PE 

PE står for PersonEnhed og 1 PE svarer til den daglige spildevandsmængde fra en person 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vandrende ved rådhuset i Greve 
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Plan 
Der er udpeget syv nye kloakoplande, som forventes nyudstykket eller byfornyet i de kommende år ς to i 
Tune, to i Karlslunde, to i Greve og en vest for Tune. 

Derudover er det hensigten at kloakere de sidste ejendomme i det åbne land, som i dag har en lokal rens- 
ning i form af bundfældningstank eller nedsivningsanlæg. 

Der er to overløbsbygværker i Greve Kommuneς begge i forbindelse med fælleskloaksystemet i Tune. 

Ved overløbsbygværket ved Rendebjergvej i den nordlige del af Tune vil KLAR Forsyning gennemføre en 
række tiltag ved bassinanlægget, hvilket har til hensigt at reducere udledningen til Hederenden fra over- 
løbsbygværket. 

Ved overløbsbygværket ved Karlslunde Centervej syd for Tune vil Greve Kommune og KLAR Forsyning un- 
dersøge og vurdere en række mulige tiltag til at reducere overløbsmængderne fra overløbsbygværket til 
Hulbækken. På baggrund af undersøgelserne og den nærmere vurdering fastlægges og gennemføres aftalte 
tiltag indenfor spildevandsplanperioden. 

I 2023 tages der endvidere stilling til den fortsatte anvendelse af Tune skole, Lunden. Såfremt det besluttes 
at samle Tune Skole på matriklen ved Højen, er det fastlagt i kommuneplanen, at der skal laves en helheds- 
plan for området ved Lunden med henblik på at omdanne arealet til boligområde. Ved omlægning til frem- 
tidigt boligområde er det hensigten at adskille regnvandet og spildevandet i stedet for som i dag, hvor spil- 
devandet og regnvandet bortledes i samme ledningsanlæg. 

I de fælleskloakerede områder i Tune vil Greve Kommune og KLAR Forsyning tilbyde grundejerne mulighed 
for delvis udtræden af kloakforsyningen mod en økonomisk kompensation. Dette vil betyde, at regnvandet 
dermed vil kunne blive håndteret lokalt eksempelvis ved nedsivning på privat grund i stedet for at blive ledt 
til fællessystemet. Dette tiltag vil både sikre en reduktion i udledningen af opspædet spildevand til over- 
løbsbygværkerne, give borgerne mulighed for at lave egne nedsivningsanlæg samt bidrage til øget grund- 
vandsdannelse. 

I de eksisterende separatkloakerede områder er det hensigten at etablere nye regnvandsbassiner / om- 
bygge eksisterende regnvandsbassiner ved regnvandsudløb til Lille Vejleåsystemet samt optimere ældre 
regnvandsbassiner ved udvalgte regnvandsudløb fra specielt større erhvervsområder. 

Derudover videreføres de igangsatte tiltag til at opspore fejltilslutninger og uvedkommende vand i kloaksy- 
stemet. 

Greve Kommune og KLAR Forsyning har gennemført en udførlig analyse af kloaksystemet i Greve Kommune 
og vurderet, hvor det er samfundsøkonomisk fordelagtigt at gennemføre klimatilpasningstiltag. Disse områ- 
der er udpeget i Klimatilpasningsplanen og påregnes klimatilpasset i de kommende år. 

Der er ikke planlagt kloakering af ejendomme i det åbne land. 

Mosede Renseanlæg skal i de kommende år renoveres og udbygges. I forbindelse hermed øges anlæggets 
kapacitet fra 60.000 PE til 75.000 PE og rensningen af spildevandet optimeres og tilpasses skærpede udle- 
derkrav for kvælstof og fosfor. Derudover etableres der en varmepumpe på renseanlægget til energiudnyt- 
telse af spildevandet. 

Sideløbende med projektet ønskes det at modernisere og forskønne området ved renseanlægget og ind- 
drage grøn omstilling og biodiversitet i projektet og på renseanlægget. 

Der etableres endvidere en ekstra slamafvander på renseanlægget, hvilket vil gøre slamhåndteringen mere 
fleksibel og øge forsyningssikkerheden i forhold til i dag. 
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2.2 Læsevejledning 
Under Indledning kan ses et kort resume af spildevandsplanen, beskrivelse af hvad en spildevandsplan og 
spildevand er samt procedure for vedtagelse af planen. Endvidere er beskrevet konsekvenserne for bor- 
gerne samt defineret, hvilke roller Greve Kommune og KLAR Forsyning har inden for spildevandsområdet. 

Under Målsætninger er angivet Greve Kommunes og KLAR Forsynings målsætninger for spildevandsplanen. 
Her er der blandt andet beskrevet, hvordan der skal arbejdes med bæredygtighed, reduktion af klimagas- 
ser, vandveje og klimatilpasning. 

Under Grundlag kan ses spildevandsplanens forhold til øvrig planlægning og lovgivning herunder blandt an- 
det Kommuneplan 2021-2033 og Vandområdeplan 2021-2027. Spildevandsplanen skal være i overensstem- 
melse med de øvrige statslige og kommunale planer og i dette afsnit beskrives, hvilke forhold, målsætnin- 
ger og retningslinjer i de andre planer, der har betydning for valg og prioritering i spildevandsplanen. 

Under Vandområder og badevandskvalitet er beskrevet vandkvaliteten i vandløb, søer, fjorde og kyst- 
vande i kommunen. Derudover er badevandskvaliteten beskrevet. Spildevandsplanen har som en af de vig- 
tigste målsætninger at forbedre vandkvaliteten generelt, og i dette afsnit beskrives status for vandkvalite- 
ten i de omkringliggende vandløb, søer og kystvande. 

Under Afløbssystem er beskrevet status og forventede tiltag i kloakoplandene. Det er her muligt at se i 
hvilke områder, kloaksystemet skal omlægges fra fællessystem (1-strenget kloak) til separatsystem (2- 
strenget kloak). Derudover er der endvidere beskrevet tiltag til renovering / optimering af regnvandsbassi- 
ner, reduktion af udledning af sammenblandet regn- og spildevand via overløbsbygværker samt klimatilpas- 
ning af kloaksystemet, så risikoen for oversvømmelser reduceres samt effekten derved. 

Under Renseanlæg og slamhåndtering er beskrevet status og forventede tiltag vedrørende renseanlæg og 
slamhåndtering. Her er beskrevet de forventede kommende tiltag på Mosede Renseanlæg samt tanker og 
ideer vedrørende at åbne renseanlægget op for det omkringliggende boligområde. 

Under Private anlæg er beskrevet status og plan for de kloakanlæg, som er ejet af andre end KLAR Forsy- 
ning. Det omfatter blandt andet privatejede kloakoplande samt spildevandsrensning på ejendomme belig- 
gende i det åbne land udenfor kloakerede områder. Det er blandt her, at man kan få afklaret, om man bor i 
et kloakopland, hvor drift og vedligehold af kloaksystemet ikke afholdes af KLAR Forsyning. 

Under Tidsplan kan ses en samlet tidsplan for gennemførelse af de beskrevne tiltag i spildevandsplanen. 

I bilagene er der angivet en Miljøvurdering af spildevandsplanen. Miljøvurderingen har til formål at sætte 
fokus på, om de beskrevne tiltag i spildevandsplanen kan gennemføres, så der opnås et bedre miljø samt 
hvad der ville ske, hvis spildevandsplanen ikke blev gennemført. 

Derudover er der i bilag også angivet et Administrationsafsnit. Det er her, borgere, entreprenører og andre 
interesserede kan læse mere om de retningslinjer og regler, der er vedrørende nedsivning af regnvand, an- 
vendelse af højvandslukkere på privat grund, maksimale befæstelsesgrader og dimensionering af kloakled- 
ninger. Det er også muligt at læse nærmere om, hvem der ejer kloakken, tilslutningsret og -pligt, oversvøm- 
melse og hel eller delvis udtræden af kloakforsyningen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blishøns i regnvandsbassin ved Greve Rådhus 
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2.3 Hvad er en spildevandsplan 
I Spildevandsbekendtgørelsen er spildevand defineret som alt vand, der afledes fra beboelse, virksomhe- 
der, øvrig bebyggelse og befæstede arealer. 

 

 

I henhold til miljøbeskyttelsesloven skal Greve Kommune udarbejde og vedtage en spildevandsplan, som 
skal indeholde oplysninger om de eksisterende og planlagte forhold indenfor spildevandsområdet. 

Spildevandsplanen er en sektorplan, hvilket betyder, at den er en af flere planer under kommuneplanen. 
Spildevandsplanen skal således være i overensstemmelse med de planer, mål og visioner, der er beskrevet i 
kommuneplanen, lokalplanerne og andre sektorplaner 

En vedtaget spildevandsplan fastlægger rammerne for håndteringen af spildevandet i kommunen og er det 
administrative og retslige grundlag for gennemførelse af tiltag indenfor spildevandsområdet. 

 

Spildevand kan inddeles i følgende hovedgrupper 

ω Husspildevand Spildevand fra husholdninger. 

ω Tag- og overfladevand Regnvand fra tagarealer og helt eller delvist befæstede arealer. 

ω Industri- og processpildevand Spildevand fra virksomheder, virksomhedsprocesser og regnvand fra area- 

ler, der er belastet med forurening. 

Spildevandsplanen er grundlag for 

¶ At udbygge og vedligeholde spildevandsanlæg i henhold til lovkrav, kommuneplan, vandområdeplaner og an- 

dre planer. 

¶ 

¶ 

At sikre borgernes forsyningssikkerhed. 

At grundejere inden for de kloakerede områder forpligtes til at tilslutte deres spildevand til kloakforsyningens 
kloaksystem samt til at betale tilslutnings- og vandafledningsbidrag i henhold til KLAR Forsynings betalings- 

vedtægt. 

¶ At meddele påbud om forbedret spildevandsrensning på ejendomme i det åbne land på ukloakerede ejen- 

domme. 

¶At Greve Kommune kan ekspropriere sig ret til arealerhvervelse, rådighedsindskrænkninger, servitutpålæggel- 

ser m.v. i forbindelse med etablering af nye spildevandsanlæg. 
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2.4 Konsekvenser for borgerne 
En vedtaget spildevandsplan fastlægger rammerne for håndteringen af spildevandet i kommunen og er det 
administrative og retslige grundlag for gennemførelse af tiltag indenfor spildevandsområdet. 

Kommunen er forpligtet til at gennemføre de projekter, der er beskrevet i spildevandsplanen. For borgere 
og virksomheder er planen en forhåndsorientering om de kommende års tiltag og initiativer på spilde- 
vandsområdet. 

Selvom spildevandsplanen for borgere og virksomheder kun er en forhåndsorientering, så kan tiltagene be- 
skrevet i spildevandsplanen have økonomiske konsekvenser for borgerne. 

 

 

Eksempler på tiltag i spildevandsplanen der kan have økonomiske konsekvenser for borgerne 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

Påbud om omlægning af kloak fra fællessystem til separatsystem. 

Påbud om udbedring af fejlkobling af regn- og spildevand på privat grund. 

Kloakering af ejendomme i det åbne land. 

Mulighed for udtræden af kloakforsyningen for regnvand i visse områder. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regnvandsbassin i Greve 
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2.5 Kommunen og kloakforsyningen 
Spildevandshåndtering omfatter både myndighed, administration, drift, borgerkontakt og planlægning. 
Disse opgaver er fordelt mellem Greve Kommune og KLAR Forsyning. 

Folketinget besluttede i 2007 at udskille alle forsyninger fra kommunerne. KLAR Forsyning blev dannet i 
2015 som en fusion mellem forsyningerne i Køge Bugt-området. KLAR Forsyning håndterer og renser spilde- 
vandet i Køge, Greve, Solrød og Stevns Kommuner. Greve Spildevand er en del af KLAR Forsyning. 

I henhold til vandsektorloven er kommunen spildevandsmyndighed og har derfor ansvar for tilladelser, di- 
spensationer og påbud. Kloakforsyningen står for drift og vedligeholdelse af de forsyningsejede spilde- 
vandstekniske anlæg i kommunen samt etablering af nye kloakanlæg beskrevet i spildevandsplanen. 

Derudover har staten ansvaret for tilsyn med alle udledninger fra kloaksystemet ejet af kloakforsyningen. 
 

 

Greve Kommunes opgaver 

ω Generel miljømyndighed. 

ω Håndhævelse af lovgivningens og spildevandsplanens bestemmelser. 

ω Udarbejde spildevandsplaner. 

ω Sikre hjemmel til  eventuel ekspropriation af jord til nye kloakanlæg. 

ω Myndighed vedrørende tømningsordning for bundfældningstanke i det åbne land. 

ω Give tilladelse til udledning til vandløb og søer og nedsivning af spildevand og regnvand (faskiner). 

ω Give tilslutningstilladelser til erhverv m.m. for afledning til kloaksystemet. 

KLAR Forsynings opgaver 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

Drift og vedligehold af det forsyningsejede kloaksystem. 

Rense tilledt spildevand fra det forsyningsejede kloaksystem på Mosede Renseanlæg. 

Etablere nye kloakanlæg. 

Udarbejde renoveringsplan for kloaksystemet. 

Renovere kloaksystemet (udskifte ledninger etc.). 

Udarbejde betalingsvedtægt og fastlægge takstændringer for tilslutningsbidrag og vandafledningsbidrag. 

Drift af tømningsordning for bundfældningstanke i det åbne land. 
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2.6 Vedtagelse af spildevandsplanen 
Kommunalbestyrelsens forslag til spildevandsplan er udarbejdet i et samarbejde mellem Greve Kommune 
og KLAR Forsyning. 

Forslaget til Spildevandsplan 2023-2031 er vedtaget af Byrådet den xxx 2023. 

I henhold til lovgivningen skal spildevandsplanen og den tilhørende miljøvurdering være i offentlig høring i 
minimum otte uger. 

Spildevandsplanen blev offentliggjort i perioden fra den xxx 2023 til den xxx 2023. 

I offentlighedsperioden kunne spildevandsplanen ses på kommunens hjemmeside. Borgere, foreninger, in- 
stitutioner, virksomheder m.m. havde i offentlighedsperioden mulighed for at kommentere på planen og 
fremkomme med indsigelser. 

Efter offentlighedsfasen blev de indkomne høringssvar inddraget i den endelige formulering af spildevands- 
planen. 

Byrådet vedtog den xxx 2023 den endelige udgave af Spildevandsplan 2023-2031. 

Vedtagelsen af Spildevandsplan 2023-2031 kan i henhold til Miljøbeskyttelsesloven ikke påklages til anden 
administrativ myndighed. 

 

2.7 Ophævelse af Spildevandsplan 2015-2022 
Med vedtagelse af Spildevandsplan 2023ς2031 ophæves den gældende spildevandsplan 2015-2022 med 
tilhørende tillæg. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

Spildevandsplan 2015-2022 med tillæg 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

Spildevandsplan 2015-2022. 

Tillæg nr. 1 ς Nyt kloakopland til Kildebrønde, 2018. 

Tillæg nr. 2 ς Separatkloakering af lokalplan 15.22 boligområde Lundevej i Tune, 2019. 

Tillæg nr. 3 ς Klimatilpasning og separatkloakering af Karlslunde Kirkegård, 2021. 

Tillæg nr. 4 ς Klimatilpasning af busterminal ved Hundige station og etageboligerne Strandby Høje, 2021. 

Tillæg nr. 5 ς Klimatilpasningsprojekt af Hundige Strandby, 2021. 

Tillæg nr. 6 - Lokal klimatilpasning af Greve Main 39, 2021. 
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2.8 Berigtigelser af spildevandsplanen 
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til lovgivningen ajourføre spildevandsplanen, når der sker ændringer i 
forudsætningerne for planen. I perioden frem til den næste generelle revision af spildevandsplanen vil alle 
betydende ændringer løbende blive indarbejdet via tillæg til spildevandsplanen med forudgående offentlig 
høring af forslaget. 

I det daglige arbejde med spildevandsplanen er der dog behov for løbende at ændre i datagrundlaget, så 
det er i overensstemmelse med de faktiske forhold. Dette gælder, når planlagt kloakarbejde udføres, byg- 
gemodninger og nye ejendomme kloakeres i overensstemmelse med planen, fejl i datagrundlaget konstate- 
res med videre. Alle disse ændringer, der samlet kan betegnes som berigtigelser, kan via den dynamiske 
spildevandsplan løbende indarbejdes i planen, og berører ikke grundejeres nuværende ret og pligt. Dermed 
sikres, at administrationsgrundlaget for den daglige anvendelse af spildevandsplanen er det bedst mulige. 

Berigtigelse omfatter mindre ændringer i spildevandsplanen, som kan udføres uden at spildevandsplanen 
skal politisk behandles. Ændringer kan kun udføres, hvis det i praksis ikke ændrer borgeres rettigheder/plig- 
ter og ikke indskrænker rådighed over arealer. 

Eksempler på berigtigelser 
¶ Alle ajourføringer, der følger af tiltag udført fuldt i overensstemmelse med spildevandsplanens angivel- 

ser ς det vil sige ændringer fra plan til status, når tiltaget er udført. 

¶ Tilretning af simple datafejl. 

¶ Tilretning af udledte vandmængder m.m. fra renseanlæg, overløb og regnvandsudløb i takt med at vi- 
den herom øges. 

¶ Tilretninger af oplandsgrænsen mellem 2 kloakoplande, der grænser op til hinanden og har samme 
kloakeringsprincip. 

¶ Ændring af navne på kloakoplande, herunder opsplitning af eksisterende kloakoplande i nye kloakop- 
lande med samme kloakeringsprincip. 

¶ Ændring af udløbsnumre og angivelse af eksisterende udløb med pil og udløbsnummer, hvis dette 
mangler. 

¶ Inddragelse af enkeltstående ejendomme (eller dele af disse) under spildevandsplanens opland, når 
der er indgået skriftlig aftale mellem grundejer og kloakforsyningen om tilslutning til kloakforsyningens 
kloaksystem med godkendelse fra kommunen. 

¶ Sletning af bassin, pumpestation og overløbsbygværks signaturer, hvis givne bygværker sløjfes som led 
i kloakforsyningens sanering og optimering. 

¶ Fjernelse af angivne planlagte ledninger, når de er udført, eller de ikke længere er relevante. 

¶ Tilføjelse af forklarende tekster samt fjernelse af forklarende tekster, når disse ikke længere er rele- 
vante. 

¶ Mindre korrektioner af oplandsgrænser i randområder, når dette er i overensstemmelse med kommu- 
neplanens rammer samt matrikelgrænser. 

¶ Eventuelle ændringer i faktorer til dimensionering af ledningsanlæg. 
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2.9 Miljøvurdering af Spildevandsplan 2023-2031 
I henhold til lov om miljøvurdering af plan og programmer har Greve Kommune gennemført en miljøvurde- 
ring af Spildevandsplan 2023-2031. 

Miljøvurderingen omfatter et afgrænsningsnotat og en miljørapport. 

I henhold til έ.ŜƪŜƴŘǘƎǄǊŜƭǎŜ af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete ǇǊƻƧŜƪǘŜǊέ Ϡ 
11 er miljøvurderingens omfang blevet afgrænset i et afgrænsningsnotat. 

Afgrænsningsnotatet blev i henhold til loven fremsendt i høring hos berørte myndigheder, inden udarbej- 
delsen af miljørapporten. 

Efterfølgende har miljørapporten været i offentlig høring i samme tidsrum som spildevandsplanen. 

Miljørapporten belyser de forventede væsentlige miljøpåvirkninger af indsatser og projekter, som indgår i 
spildevandsplanen. Overordnet set vil de planlagte tiltag have en positiv effekt på miljøet blandt andet i 
form af en reduceret belastning af vandløb, søer og kystvande. 

Miljørapporten er vedlagt spildevandsplanen som et eksternt dokument. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grønt areal i Tune 
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3. Målsætninger 
Målsætningerne for Spildevandsplan 2023-2031 er en videreførelse af målsætningerne i Spildevandsplan 
2015-2022 suppleret med målsætninger i Kommuneplan 2021-2033 indenfor spildevandsområdet og forsy- 
ningens bæredygtighedsstrategi. 

Mål for spildevandsområdet 
¶ Udvikle og anvende bæredygtige løsninger, der både økonomisk, naturmæssigt og visuelt er hensigts- 

mæssige og som dynamisk kan tilpasses ny viden og behov i takt med klimaændringer. 

¶ Sikre at spildevandet fra kommunens borgere og virksomheder transporteres bort på en sikker, drifts- 
og energioptimal måde, herunder sikre at afløbssystemet renoveres løbende. 

¶ Gennemføre strategi for reduktion af uvedkommende vand i spildevandssystemet. 

¶ Renovering og etablering af nyanlæg til såvel optimering af energiforbrug og drift på Mosede Rensean- 
læg på baggrund af KLAR Forsynings vurdering og planlægning. 

¶ Regnvand fra befæstede arealer skal som udgangspunkt forsinkes og renses, så regnvandsledninger og 
vandløbenes kapacitet ikke overskrides og vandkvaliteten understøtter god økologisk kvalitet. 

¶ Fremme bæredygtig fysisk planlægning, bl.a. ved at arbejde med skybrudsplanlægning, når der udar- 
bejdes nye lokalplaner. 

Mål for vandløb, søer og kystvande 
¶ Arbejde helhedsorienteret og innovativt med vandressourcerne, så det naturlige vandkredsløb bevares 

til fordel for grundvand, vandløb, natur og rekreative interesser. 

¶ Arbejde for at adskille og anvende vandets kvaliteter, herunder arbejde for at håndtere regnvand lo- 
kalt som værdifuld ressource til bl.a. sikring af grundvandsdannelse. 

¶ Sikre relevant kapacitet og vandføringsevne ad kommunens vandveje dvs. både naturlige og kunstige 
anlæg til håndtering af vand i form af vandløb og regnvandsledninger. 

Mål for klimatilpasning 
¶ I samarbejde med borgere, virksomheder og andre myndigheder skal natur- og samfundsværdier be- 

skyttes mod oversvømmelser fra både regnvand og spildevand, og de skader det medfører. 

¶ Arbejde med borgere og virksomheder om udvikling og anvendelse af bæredygtige løsninger og 
fremme brug af regnvand lokalt, samt medvirke til implementering af skybrudsplanlægningen. 

¶ Ved udlæg til nye bolig-, erhvervs- og byudviklingsområder samt klimatilpasning af eksisterende områ- 
der, skal der foretages en vurdering af risiko og sikring mod oversvømmelse ved skybrud. 

¶ Ved nye boliger og bebyggelser skal der laves en samlet plan for klimatilpasning og beredskab/sky- 
brudssikring for området. 

¶ Ved nye boliger og bebyggelser skal der etableres en samlet plan for klimatilpasning og beredskab/sky- 
brudssikring for området. 

Mål for reduktion af energiforbrug og udledningen af klimagasser 
¶ I 2024 har KLAR Forsyning fastlagt baseline for udledning af drivhusgasser for scope 1 og 2 (drift af 

anlæg samt køb af el og varme). 

¶ I 2030 er KLAR Forsyning klimapositiv inden for scope 1 og 2 på drikke- og spildevandsområdet. 

¶ I 2030 er KLAR Forsyning energineutral samlet set for drikke- og spildevandsområdet. 
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4. Grundlag 
Udover de lovmæssige krav til planens indhold er der både statslige og kommunale planer, som spilde- 
vandsplanen skal forholde sig til. I det følgende er lov- og planer listet med en kort beskrivelse, hvordan de 
indvirker på spildevandsplanen. 

 

4.1 Lovgrundlag 
Spildevandsplanens indhold er fastlagt i spildevandsbekendtgørelsen. 

I nedenstående er med fed angivet, hvor man kan finde svar i spildevandsplanen på det pågældende punkt 
fra spildevandsbekendtgørelsen. 

Spildevandsplanen skal i henhold til  spildevandsbekendtgørelsen indeholde følgende: 
 

¶ Forhold til kommune- og vandområdeplanen og vandløbenes fysiske tilstand (Se Kap. 4 og 5). 

¶ Eksisterende og planlagte fælles spildevandsanlæg og rensetiltag, herunder afgrænsning af de enkelte kloako- 

plande og om kloakanlægget er ejet af forsyningen (Se Kortmateriale). 

¶ Områder, hvor tilslutningsret og -pligt kan ophæves helt eller delvist (Se bilag). 

¶ Områder, hvor det er muligt at give en ejendom tilladelse til  direkte tilslutning til forsyningens renseanlæg (Se 

Kap. 6.13). 

¶ Eksisterende og planlagte projekter til håndtering af tag- og overfladevand, som forsyningen, vil betale for 

efter reglerne om medfinansiering (Se Kap. 6.11). 

¶ Områder uden for kloakeringsområder, hvor der afledes til nedsivningsanlæg, og planlagte områder uden for 

kloakeringsområder, hvor der skal ske afledning til nedsivningsanlæg (Se Kap. 8.4). 

¶ Områder uden for kloakeringsområder, hvor der sker rensning svarende til et bestemt renseniveau, og plan- 

lagte områder uden for kloakeringsområder, hvor der skal ske rensning svarende til et bestemt renseniveau 

(Se Kap. 8.4). 

¶ Hvordan spildevandet i øvrigt bortskaffes i kommunen, f.eks. ved udsprøjtning (Se Kap. 8.1). 

¶ Hvilket vandområde spildevandet fra de enkelte oplande udledes eller ønskes udledt til, udløbenes placering 

og de forventede udledte mængder af spildevand (Se Kortmateiale og Bilag). 

¶ Hvilke ejendomme, der forventes at skulle afgive areal eller få pålagt servitut ved gennemførelse af projekter i 

overensstemmelse med spildevandsplanen (Se Kortmateriale og Bilag). 

¶ Om forventet gennemførelse i de enkelte kloakeringsområder mv. (Se Kap. 6 og 9). 

¶ Klimatilpasning: Serviceniveau for håndtering af tag- og overfladevand (Se Kap. 6.4). 

¶ Klimatilpasning: Hvorvidt byrådet har pålagt forsyningen at fastsætte serviceniveauer for håndtering af tag- og 

overfladevand (Se Kap. 6.4). 

¶ Klimatilpasning: Hvorvidt byrådet har pålagt forsyningen at anvende lokale data for skadesværdier for bygnin- 

ger og inventar til beregning af serviceniveau (Se Kap. 6.4). 

¶ Klimatilpasning: Serviceniveau for afgrænsede adgangsveje til kritiske sundhedsfunktioner (Se Kap. 6.4). 

¶ Klimatilpasning: Hvorvidt forsyningen skal have mulighed for at foretage supplerende klimatilpasningstiltag 

(Se Kap. 6.4). 
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Administrationen af kommunens spildevandsforhold sker med udgangspunkt i følgende love, bekendtgørel- 

ser og vejledninger. 

Love 
¶ Lov om miljøbeskyttelse (LBK nr. 5 af 03/01/2023). 

¶ Lov om betalingsregler for kloakforsyningsselskaber (LBK nr. 1775 af 02/09/2021). 

¶ Lov om afgift af spildevand (LBK nr. 478 af 14/04/2020). 

Bekendtgørelser 
¶ Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 (BEK nr. 

1393 af 21/06/2021). 

¶ Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (BEK nr. 
1376 af 21/06/2021). 

¶ Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål (BEK nr. 1001 af 27/06/2018). 

¶ Bekendtgørelse af lov om planlægning (BEK nr. 1157 af 01/07/2020). 

¶ Bekendtgørelse af lov om miljømål m.v. for internationale naturbeskyttelsesområder (BEK nr. 119 af 
26/01/2017). 

¶ Bekendtgørelse om fastsættelse af serviceniveau m.v. for håndtering af tag og overfladevand (BEK nr. 
2276 af 29/12/2020). 

¶ Bekendtgørelse om kloakforsyningsselskabers omkostninger til klimatilpasning (BEK nr. 2275 af 
29/12/2020). 

Vejledninger og andet 
¶ Vejledning til bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 

4 (VEJ nr. 9568 af 30/06/2018). 

¶ Vejledning om betalingsregler for spildevandsanlæg (VEJ nr. 9526 af 01/01/2001). 

¶ Vejledning om fastsættelse af serviceniveau for tag- og overfladevand (VEJ nr. 57 af marts 2022). 

¶ Vejledning til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VEJ nr. 9664 af 
18/06/2006). 

¶ Funktionspraksis for afløbssystemer under regn, Spildevandskomiteen Skrift nr. 27, 2005. 

¶ Regional variation af ekstremregn i Danmark, Spildevandskomiteen Skrift nr. 28, 2006. 

¶ Forventede ændringer i ekstremregn som følge af klimaændringer, Spildevandskomiteen Skrift nr. 29, 
2008. 

¶ Opdaterede klimafaktorer og dimensionsgivende regnintensiteter, Spildevandskomiteen Skrift nr. 30, 
2014. 

¶ Serviceniveau for vand på terræn, Spildevandskomiteen Skrift nr. 31, 2017. 

I denne spildevandsplan refereres til gældende bekendtgørelser og love pr. 1. april 2023. 

Nyeste versioner kan ses på www.retsinformation.dk. 

http://www.retsinformation.dk/
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4.2 9¦Ωǎ Vandrammedirektiv og de statslige vand- 
områdeplaner 

9¦Ωǎ Vandrammedirektiv fastlægger rammerne for beskyttelsen af vandløb og søer, kystvande og grund- 
vand i alle EU-lande. Direktivet fastsætter en række miljømål og opstiller overordnede rammer for den ad- 
ministrative struktur for planlægning og gennemførelse af tiltag og for overvågning af vandmiljøet. 

Vandrammedirektivet er udmøntet i den danske lovgivning i Miljømålsloven, der indeholder overordnede 
bestemmelser om vanddistrikter, myndigheders ansvar, miljømål, planlægning og overvågning mv. 

Miljømålsloven foreskriver, at staten udarbejder vandområdeplaner med tilhørende indsatsprogrammer, 
som redegør for, hvordan vandkvalitetsmålet om έƎƻŘ ǘƛƭǎǘŀƴŘέ skal opnås for de danske vandområder. 

Statens vandområdeplaner er en samlet plan for at forbedre kystvande, søer, vandløb og grundvand i Dan- 
mark. 

Vandområdeplanerne har været i høring fra den 22. december 2021 til den 22. juni 2022. Høringen er nu 
afsluttet. Vandområdeplanerne er pr. 1. april 2023 ikke endeligt vedtaget, men kommer til at gælde for pe- 
rioden 2021 til 2027. 

Vandområdeplanerne indeholder blandt andet oplysninger om påvirkningerne af vandområderne, beskri- 
velse af overvågningen af vandområderne, vurderinger af tilstanden i vandområderne, de miljømål, der 
gælder for det enkelte område, samt et resumé af de indsatser, der skal gennemføres med henblik på at 
opfylde de fastlagte mål. 

Vandområdeplanerne giver principielt ikke anledning til ændringer i de lovmæssige krav til spildevandspla- 
nens indhold. Men vandområdeplanerne har betydning for kommunernes dispositioner på spildevandsom- 
rådet herunder specifikt i relation til spildevandsrensning i det åbne land, renseanlæg og de regnbetingede 
udledninger. 

Vandområdeplanerne giver kommunerne handlepligt og tidsfrister for at opnå målsætningerne. 

Renseanlæg 
Der er ikke udpeget renseanlæg i Greve Kommune, hvor der skal ske en forbedret rensning af spildevandet. 

Der er udpeget indsatsbehov til reduktion af udledningen af kvælstof til Køge Bugt på 39,1 tons N/år som 
har haft betydning for projekt om renovering af Mosede Renseanlæg ς se kapitel 7.1 om renovering og ud- 
bygning af Mosede Renseanlæg. 

Regnbetingede udledninger 
I vandområdeplanerne er der sat fokus på de regnbetingede udledninger fra fælleskloakerede områder, 
hvor regnvand og spildevand sammenblandes og hvor der via overløbsbygværker kan ske udledning til nær- 
meste recipient, når kloaksystemet er overbelastet ς typisk ved større regnhændelser. 

I Greve Kommune er der udpeget et regnbetinget udløb, hvor udledningen af spildevand skal reduceres. 
Det drejer sig om et overløbsbygværk ved Rendebjergvej i den nordlige del af Tune. 

Status i starten af 2023 er, at der er udsendt påbud om at reducere udledningen af vand fra overløbsbyg- 
værket og på foranledning af dette er der udarbejdet forslag til tiltag ved overløbsbygværket og ansøgt 
herom. Det er hensigten at gennemføre projekt i starten af spildevandsplanens periode med henblik på at 
reducere udledningen af mekanisk renset spildevand fra overløbsbygværket. 
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Ukloakerede ejendomme i det åbne land 
I en række søer og vandløb er spildevand fra ukloakerede ejendomme en af årsagerne til, at vandkvalitets- 
målsætningen ikke kan overholdes. I vandområdeplanerne er der udpeget en række områder, hvor spilde- 
vandet fra de ukloakerede ejendomme skal renses til et nærmere angivet niveau ς renseklasse. 

I vandområdeplanen fra 2015 var der udpeget et renseklasseopland nord for Tune og Greve og op mod 
kommunegrænsen til Ishøj og Høje-Tåstrup Kommuner. Der har været fokus på at kloakere ejendomme el- 
ler forbedre rensningen lokalt i dette område. Hovedparten af ejendommene i det åbne land er i dag kloa- 
keret. Der er således kun otte ejendomme i det åbne land i Greve Kommune, som ikke er kloakeret i 2023. 

I Vandområdeplanerne 2021-2027 er der ikke længere udpeget områder i Greve Kommune, hvor spildevan- 
det fra de ukloakerede ejendomme i det åbne land skal renses til et angivet renseklasseniveau. 

 

4.3 Kommuneplan 2021-2033 
Kommuneplanen beskriver de overordnede mål, visioner og planer for udviklingen i Greve Kommune. 

Kommuneplanen er grundlaget for udarbejdelse af lokalplaner og sektorplaner såsom affaldsplan, vandfor- 
syningsplan samt spildevandsplanen. Greve Byråd vedtog i december 2022 en revideret kommuneplan, 
som gælder for perioden 2021-2033. 

Spildevandsplanen er udarbejdet i overensstemmelse med målsætningerne og rammerne i Kommuneplan 
2021-2033. 

De udpegede udbygningsområder i kommuneplanen er medtaget som nye kloakoplande i spildevandspla- 
nen, i det omfang de i kommuneplanen er påtænkt kloakeret. Endvidere er den overordnede strategi i spil- 
devandsplanen baseret på målsætninger og retningslinjer beskrevet i Kommuneplan 2021-2033. 

 

Strategiske mål i Kommuneplan 2021-2033 med indvirkning på spildevandsområdet 

Erhverv og detailhandel 

¶ Sikre at håndteringen af regnvand fra større erhvervsbyggerier tænkes sammen med klimasikring i byen som 

helhed på en måde, der giver størst mulig rekreativ merværdi for borgerne. 

Natur og klimatilpasning 

¶ 

¶ 

Sikre rekreativ merværdi for borgere og natur igennem klimatilpasning. 

Tænke helhedsorienteret i udviklingen og vedligeholdelsen af kommunens grønne og blå arealer til gavn for 

borgerne, klimaet og naturen. 

¶ Bruge det grønne danmarkskort og oversvømmelseskortlægning til at skabe sammenhæng i kommunens 

grønne og blå strukturer. 

¶ Det er en vigtig politisk målsætning, at vandkvaliteten af badevandet skal være høj svarende til tre stjerner og 

mulighed for blåt flag. 
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4.4 Kommunale sektorplaner og andre planer 
 

4.4.1 Planstrategi 2019 
Planstrategi 2019 er byrådets overordnede strategi for, hvordan der skal arbejdes med den fysiske udvikling 
i de kommende 10-15 år. 

Det overordnede mål i planstrategien er, at έ±ƛ vil skabe rammerne for det gode liv - tæt på storbyen, tæt- 
tere på ƴŀǘǳǊŜƴέ. 

Det overordnede mål er konkretiseret i seks pejlemærker. 
 

 

4.4.2 Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 
Indsatsplanen for beskyttelse af grundvandet i Greve Kommune er fra 2020. Planen indeholder blandt an- 
det en beskrivelse af, hvilke indsatser kommunen, vandværkerne og regionen skal gennemføre, samt hvilke 
retningslinjer kommunen skal administrere efter i forhold til regnvand, spildevand og landbrugsdrift. 

 

Pejlemærker i Planstrategi 2019 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

En by til det gode liv - hele livet. 

Sydkystens grønne og blå oase. 

Byen i vækst. 

Den blandede, trygge by med plads til forskellighed. 

Den sunde by i bevægelse. 

Byen i den regionale infrastruktur. 

Retningslinjer i indsatsplan for grundvandsbeskyttelse med indvirkning på spildevandsområdet 

Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og forholdsregler 

¶ Indenfor boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) i Greve indsatsområde vil Greve Kommune nedlægge for- 

bud mod udbringning af spildevandsslam, hvis en konkret vurdering viser, at der er risiko for forurening af 

grundvandsressourcen i det konkrete BNBO. 

¶ Greve Kommune vil som udgangspunkt ikke tillade anlæg og aktiviteter, som giver en øget risiko for forure- 

ning af grundvandet, fx kunstgræsbaner uden tæt underlag/dræn. 

LAR-anlæg og grundvand 

¶ Ved tilladelser efter spildevandsbekendtgørelsen til etablering af anlæg til Lokal Anvendelse af Regnvand 

(LAR-anlæg) med afledning af vejvand eller lign. fra trafikbelastede arealer indenfor BNBO vil Greve Kom- 

mune, efter en konkret vurdering, sikre at nedsivning ikke vil udgøre en risiko for grundvandets kvalitet. 
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4.4.3 Risikostyringsplan for stormflod for Greve Kommune 
2021-2027 

Risikostyringsplanen for stormflod blev vedtaget af byrådet i 2021. 

Kystdirektoratet har i 2018 fortaget en revurdering og ajourføring af udpegningen af risikoområderne fra 
første planperiode. På baggrund af den nationale vurdering af risikoen for oversvømmelse er risikoområde 
Køge Bugt fortsat udpeget. Risikoområde Køge Bugt er i kortlægningen udpeget som potentielt truet af 
oversvømmelse fra havet. 

 

Risikostyringsplanen indeholder forslag til handlinger og tiltag til styring af risikoen for oversvømmelser i 
udpegede risikoområder, så mulige negative konsekvenser forbundet med oversvømmelse mindskes. 

 

Udpeget risikoområde ς Illustration fra Kystdirektoratet 
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4.4.4 Vandforsyningsplan 2010-2021 
Vandforsyningsplan 2010-2021 beskriver den fremtidige vandforsyningsstruktur og målsætninger for vand- 
forsyningsområdet. 

Vandforsyningsplanen består af en status- og forudsætningsdel og en plandel. 

Forudsætningsdelen beskriver grundvandsressourcen, de enkelte vandværkers tekniske anlæg, vandkvalite- 
ten og vandforbruget. 

Plandelen udgør den fremadrettede, handlingsorienterede del af vandforsyningsplanen, som beskriver den 
fremtidige vandforsyningsstruktur, Greve Kommunes målsætninger og retningslinjer for vandforsyningsom- 
rådet samt konkrete initiativer for de enkelte vandværker i kommunen. 

 

4.4.5 Klimahandlingsplan 2050 
Greve Kommune indtrådte i 2021 i det tværgående partnerskab, DK2020, som har til formål at støtte kom- 
munerne i, at udarbejde klimahandlingsplaner efter internationale metoder, og som lever op til Parisafta- 
lens målsætninger. 

Partnerskabet består af CONCITO, Kommunernes Landsforening, regionerne og Realdania. Målet er, at lan- 
dets kommuner inden juli 2023 skal have politisk godkendte klimahandlingsplaner, der viser vejen mod 
netto-nul udledning af CO2 i 2050, og hvordan kommunen vil tilpasse sig klimaforandringerne. 

Fokus er nu på implementering af planerne og med indtrædelse af de 98 kommuner er DK2020 omdøbt til 
Klimaalliancen. 

 

 

På baggrund af en CO2-opgørelse fra 2019 som baseline og en farevurdering af klimaforandringerne udpe- 
ger planen fem indsatsområder med tilhørende målsætninger og i alt 53 tiltag. 

De konkrete tiltag er baseret på input fra nøgleaktører, blandt andet bestående af landets første Klimabor- 
gersamling. Tiltagene inddrager synergier ved at samtænke CO2-reduktion og klimatilpasning samt sociale, 
miljømæssige og økonomiske merværdier. 

 

4.4.6 Varmeplan 2022-2038 
Varmeplan 2022-2038 beskriver udfordring med at gennemføre den grønne omstilling så hurtigt og effek- 
tivt som muligt med henblik på at begrænse CO2-udledningen. 

I Greve Kommune opvarmes næsten 50% af bygningerne med enten naturgas eller olie. Varmeplanen be- 
skriver, hvordan den eksisterende varmeforsyning i Greve Kommune tager sig ud samt, hvilke planer de for- 
skellige fjernvarmeselskaber på nuværende tidspunkt har for udrulning af fjernvarme. 

Spildevandet der ledes ud fra Mosede Renseanlæg har en temperatur, der gør det til en velegnet kilde til en 
lokal varmeproduktion. Greve Kommune vil i samarbejde med KLAR Forsyning, Greve Fjernvarme og VEKS 
undersøge mulighederne for en varmepumpe på renseanlægget. 

Derudover er det hensigten, at eventuelle nyanlæg for fjernvarme skal koordineres og samtænkes med 
eventuelle etablering af nye kloakledninger eller kloakrenovering i et område. 

Greve Kommunes Klimahandlingsplan 2050: Roadmap 2023-2026 består af tre grundelementer: 

1. Tilslutning til klimamål og samarbejde. 

2. Identifikation af udfordringer og muligheder. 

3. Fremskyndelse og implementering af gennemgribende strukturelle tiltag. 
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5. Vandområder og badevandskvalitet 
En god kvalitet af vandløb, søer og kystvande er vigtig for dyr og planter, men der er også knyttet mange 
rekreative og erhvervsmæssige interesser til vandområderne. 

De konkrete målsætninger for vandløb, søer og kystvande er beskrevet i vandområdeplanerne. Miljøstyrel- 
sen overvåger tilstanden løbende, så det kan følges om vandområderne lever op til miljømålene. Miljøsty- 
relsen beskriver tilstanden i vandløb, søer og kystvande ved brug af tilstandsklasser så det kan måles om 
miljømålet er opnået, både for så vidt angår den gode økologiske tilstand og den gode kemiske tilstand. 

For badevandsområder er det kommunerne der fører tilsyn med badevandet og tager prøver af vandet. Re- 
sultaterne fra prøverne afrapporteres én gang om året til miljøstyrelsen, når badesæsonen er slut. Bade- 
strandene i Greve Kommune er vurderet ud fra 9¦Ωǎ normer. Det betyder, at badevandsanalyser for de fo- 
regående 4 år lægges til grund for bedømmelsen. 

 

5.1 Vandløb 
Langt de fleste vandløb er i dag påvirket af menneskelig aktivitet, som spildevand, oppumpning af grund- 
vand, men også udretninger og rørlægninger. For at sikre vandløbskvaliteten og livet i vandløbene er der 
for langt de fleste vandløb fastsat en målsætning i Vandområdeplanerne 2021-2027 svarende til en vand- 
ƪǾŀƭƛǘŜǘ Ǉň ƳƛƴƛƳǳƳ έDƻŘ ǄƪƻƭƻƎƛǎƪ ǘƛƭǎǘŀƴŘέ ŜƭƭŜǊ έDƻŘ ǄƪƻƭƻƎƛǎƪ ǇƻǘŜƴǘƛŀƭŜέΦ 

 

 

God eller høj økologisk tilstand/potentiale overholder målsætningen i Vandområdeplanerne. Moderat øko- 
logisk tilstand/potentiale overholder ikke målsætningen, men er tæt på. Ringe og dårlig økologisk til- 
stand/potentiale overholder ikke målsætningen. Der er samlet ca. 31 km. målsatte vandløbsstrækninger i 
Greve Kommune. 

 

Vandkvalitetsniveauer i Vandområdeplan 2021-202 

 

 

 

 

 

Høj økologisk tilstand /  Højt økologisk potentiale (Uforurenet vandløb). 

God økologisk tilstand /  Godt økologisk potentiale (Ret svagt forurenet vandløb). 
 

Moderat økologisk tilstand /  Moderat økologisk potentiale (Forholdsvist stærkt forurenet vandløb). 

Ringe økologisk tilstand / Ringe økologisk potentiale (Ret stærkt forurenet vandløb). 

Dårlig økologisk tilstand / Dårligt økologisk potentiale (Overordentligt stærkt forurenet vandløb). 

Godt økologisk potentiale 0,6 

Moderat økologisk tilstand 11,7 

Ringe økologisk tilstand 11,4 

Dårlig økologisk tilstand 2,6 

Ukendt tilstand 2,1 

     10 12 14 

Kilometer vandløb 
Samlet økologisk tilstand i vandløbene 
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Af figuren fremgår det, at ca. 0,6 km. af vandløbene (ca. 2 %) har et godt økologisk potentiale. 11,7 km af 
vandløbene (ca. 41 %) har en moderat økologisk tilstand og 14 km. af vandløbene (ca. 49 %) har en dårlig 
eller ringe økologisk tilstand. Ved 26 km. af de 31 km. vandløbsstrækning er vandkvaliteten således dårlig, 
ringe eller moderat. 

 

 

Der er ikke lavet analyser for kemisk tilstand i vandløbene i Greve Kommune. 

I vandområdeplanen er der udpeget tiltag ved Hederenden ved Tune i form af krav til reduktion i overløb 
fra overløbsbygværket i den nordlige del af Tune. Dette indikerer, at det ved Hederenden er udledningen 
fra kloaksystemet, der er hovedårsag til den forringede vandkvalitet. 

Ved Karlslunde Bæk er der i vandområdeplanen udpeget strækning, hvor vandløbet skal genslynges og der 
skal laves strækningsbaserede restaureringer. Dette indikerer, at det ved Karlslunde Bæk er de fysiske for- 
hold i vandløbet, der er hovedårsag til den forringede vandkvalitet. 

Ved Lille Vejleå og Vildmoseløbet videreføres indsatser fra Vandområdeplan 2015-2021 til gennemførelse i 
de kommende år. Dette omfatter genslyngning af vandløbene. 

Der er i vandområdeplanen ikke lavet en yderligere vurdering af, hvad der er den bagvedliggende årsag til 
de forringede leveforhold og deraf manglende vandkvalitetsopfyldelse. Den manglende målopfyldelse kan 
dog typisk skyldes en lang række ting, hvor udledningen fra kloaksystemet er en del heraf. 

 

 

Den dårlige, ringe eller moderate vandkvalitet skyldes følgende: 

¶ Ved 18 km. vandløb er der forringede leveforhold for smådyr, som lever på bunden af vandløbene ς kaldet 

bentiske invertebrater. 

¶ 

¶ 

Ved 5 km. vandløb er der forringede leveforhold for vandplanter ς kaldet makrofytter. 

Ved 3 km. vandløb er der forringede leveforhold for fisk. 

Manglende målopfyldelse i vandløb kan skyldes mange forskellige ting: 

¶ 

¶ 

¶ 

Dårlige fysiske forhold (eksempelvis lige vandløbsstrækninger). 

Fysiske spærringer (opstemninger). 

Erosion i vandløbene på grund af direkte udledning af regnvand fra kloaksystemerne uden neddrosling i regn- 

vandsbassiner. 

¶ 

¶ 

Lettere forurenet vand fra kloaksystemerne (regnvand eller sammenblandet regn- og spildevand). 

Tørlægning af vandløb i sommerperioden som følge af blandt andet vandindvinding. 

Grevebækken ved Greve 
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I nedenstående figur ses den samlede økologiske tilstand i vandløbene baseret på data fra vandområdepla- 
nen. 

 

Greve Kommune har gennemført undersøgelse af den biologiske tilstand af smådyr (DVFI) på ca. 30 vand- 
løbsstationer i 2016-2019 og 2021. 

Undersøgelserne giver Greve Kommune en status over tilstanden og overblik over, hvor indsatser skal mål- 
rettes for at fremme tilstand og opfylde miljømål. Oplysningerne anvendes til at opspore og afskære punkt- 
kilder fra industri, boligkvarterer og i det åbne land, samt til administration eksempelvis for tømning af ok- 
kerbassiner på vandværker. 

I perioden 2016 og til 2021 kan der generelt ses en løbende forbedring i vandløbene og fremfor alt en øget 
udbredelse af rentvandsfauna i kommunens vandløb. 

 

Samlet økologisk tilstand i vandløbene 
 
 
 
 
 
 
 

Grevebæk 

Godt økologisk potentiale 

Moderat økologisk tilstand 

Dårlig eller ringe økologisk tilstand 

Ukendt tilstand 

Hvad er rentvandsfauna 

Rentvandsfauna er de smådyr, som er en god indikator for vandløbenes naturtilstand og biodiversitet, fordi de er 

meget følsomme over for fysiske og kemiske ændringer. Det omfatter blandt andet vårfluer, døgnfluer og slørvin- 

ger. 
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5.2 Søer 
Greve Kommune deler den målsatte sø Lille Vejlesø med Ishøj Kommune. Søen ligger i Strandparken og er 
en del af regnvandssystemet og kan virke som hydraulisk buffer når Køge Bugt står højt og vandet fra bl.a. 
Lille Vejleå ikke kan løbe naturligt ud i Køge Bugt. 

Miljøstyrelsen gennemfører i 2023 en undersøgelse af næringsstoffer, undervandsplanter og fisk i Lille Vej- 
leå og søen har jf. vandområdeplanen god økologisk tilstand. 

Greve Kommune gennemfører i 2022-2023 vandkemiske og biologiske undersøgelser af Olsbæk Sø, som er 
kommunens største ikke-målsatte sø. Søen er en lavvandet næringsrig sø, som modtager regnvand fra om- 
kringliggende bebyggelser og er den del af klimatilpasningen af Greve, da Olsbækken kan aflaste vand til 
søen ved langvarig, kraftig regn. 

 

 

5.3 Kystvande 
Miljøstyrelsen overvåger miljøtilstanden i fjorde og havområder via 8 miljøskibe. På baggrund af de indsam- 
lede data vurderes, om områderne kan leve op til de målsætninger, der er vedtaget i Vandområdeplan 
2021-2027. 

I Vandområdeplan 2021-2027 er det generelt målsætningen, at kystvande skal have en samlet vandkvalitet 
Ǉň ƳƛƴƛƳǳƳ έDƻŘ ǄƪƻƭƻƎƛǎƪ ǘƛƭǎǘŀƴŘέΦ 

Køge Bugt er et målsat kystvandsområde og har i Vandområdeplan 2021-2027 en samlet vandkvalitet sva- 
rende til moderat økologisk tilstand, hvilket er uændret i forhold til den tidligere vandområdeplan fra 2015. 

Tilstanden er vurderet ud fra analyser af tilstand i ålegræs, fytoplankton (alger) og bunddyr. Analyserne vi- 
ste, at vandkvalitetstilstanden indenfor disse tre parametre alle er moderat økologisk tilstand. Den kemiske 
ǘƛƭǎǘŀƴŘ ŜǊ ŜƴŘǾƛŘŜǊŜ ǾǳǊŘŜǊŜǘ ǘƛƭ ŀǘ ǾŋǊŜ έLƪƪŜ-ƎƻŘέΦ 

Med henblik på at forbedre tilstanden i Køge Bugt er der i vandområdeplanen angivet en indsats for at re- 
ducere udledningen af kvælstof. I vandområdeplanen er Køge Bugt en del af Hovedfarvandsområde Øre- 
sund. For Køge Bugt er indsatsbehovet for kvælstof fastsat til 39,1 tons N/år, hvilket betyder, at udlednin- 
gen til Køge Bugt samlet skal reduceres med 39,1 tons N/år i forhold til i dag. 

 
 
 
 

Lille Vejlesø 
 

 
Olsbæk Sø 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Målsat sø tæt ved Greve Kommune samt 

største ikke-målsatte sø i Greve Kommune 
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5.4 Badevandskvalitet 
Den 8 km lange strand langs Greve Kommunes kyst er en velbesøgt attraktion. Det er en vigtig politisk mål- 
sætning, at vandkvaliteten af badevandet skal være høj og der er mulighed for blåt flag. Badevandet bliver 
kontrolleret året rundt og badevandskvaliteten vurderes ud fra indholdet af E-colibakterier og enterokokker 
og klassificeres indenfor fire niveauer. 

 

 

 

 

Lokalitet 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Hundige Strandpark (1) 
       

Hundige Havn (2)    

    

Greve Badehotel (3) 
       

Granhaugen (4) 
       

Mosede Fort (5) 
       

Karlstrup Strandpark (6) 
       

Udmærket 

badevandskvalitet 

God 

badevandskvalitet 

Tilfredsstillende 

badevandskvalitet 

Ringe 

badevandskvalitet 

Hvad er E-colibakterier og enterokokker 

E-coli og enterokokker findes i tarmen hos dyr og mennesker. Derfor er de en god indikator for, at der er 
sket fækal forurening af vandet og heraf følgende risiko for, at der er andre skadelige bakterier i vandet. 

Badevandskvaliteten ved kystområdet til  Greve Kommune ud fra Miljøstyrelsens data 

Kilde: www.mst.dk/natur-vand/vandmiljoe/badevand/#vurdering. 
2 

1 

3 

4 

5 

6 

http://www.mst.dk/natur-vand/vandmiljoe/badevand/#vurdering


Spildevandsplan 2023-2031 

29 

 

 

 

Af figuren ses det, at badevandskvaliteten er blevet bedre de seneste år. Dette skyldes blandt andet indsat- 
sen med at fjerne uvedkommende vand samt kloakering af ejendomme i det åbne land. 

 

Der er i spildevandsplanen planlagt en række tiltag, som kan bidrage til at bibeholde den gode badevands- 
kvalitet fremover. 

 

Greve Strand Hundige Strand 

Tiltag i spildevandsplanens planperiode som kan bidrage til  en høj badevandskvalitet 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

¶ 

Videreførelse af opsporing af fejltilslutninger. 

Etablering af regnvandsbassiner med rensning af regnvandet ved udløb til Lille Vejleå. 

Etablering af regnvandsbassiner med rensning af regnvandet ved en række regnvandsudløb i Greve. 

Reduktion i overløbsmængder fra to overløbsbygværker ved Tune. 

Mulig adskillelse af overfladevand og spildevand i fælleskloakeret område ved Tune skole, Lunden. 

Tilbud til grundejere i de fælleskloakerede områder i Tune om delvis udtræden af Kloakforsyningen, så regn- 

vand håndteres lokalt ved nedsivning i stedet for at blive ledt til fællessystemet. 
























































































